
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 237 del 15-03-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE ATTIVATI NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE
CONSIP TELEFONIA MOBILE 7: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI
SPESA. CIG Z7C2D52523

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 26
Proposta del settore n. 35

1/3



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 169 del 28/02/2019 con la quale il Comune di
Quarrata ha aderito alla convenzione stipulata da Consip Spa denominata “Telefonia Mobile
7”, affidata al gestore Telecom Italia S.p.a. con scadenza il 16/6/2020;
RICHIAMATE le determinazioni:

n. 495 del 16/06/2020 con la quale, a seguito della comunicazione di Consip SpA, si
aderiva alla proroga della convenzione fino al 16/12/2020;
n. 1187 del 16/12/2020 con la quale, preso atto della comunicazione di Consip SpA di
ulteriore proroga di n. 3 mesi, si prorogavano i servizi attivi fino al 16/03/2021;

PRESO ATTO del messaggio apparso in data 08/03/2021 nella sezione dedicata alla
convenzione in oggetto, con la quale si comunica che:

la convenzione Consip Telefonia Mobile 7 è in scadenza al 16/03/2021;

“l’attivazione della convenzione Consip Telefonia Mobile 8 avverrà tra la fine di marzo e
la prima settimana di aprile 2021, fatte salve eventuali problematiche che potrebbero
presentarsi e che verranno tempestivamente comunicate”;

RICHIAMATO l’art. 5 c. 3 della convenzione che prevede per ogni singola Amministrazione la
possibilità di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, i contratti di
fornitura per il tempo strettamente necessario a garantire l’eventuale migrazione delle utenze
alla successiva edizione dell’iniziativa Consip, per i servizi analoghi di telefonia mobile in
modo da assicurare la continuità dei servizi;

VISTO l’art. 1 comma 7. del D.L. 6/7/12 n. 95, convertito nella legge 7/8/12 n. 135, il quale
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti il servizio di
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso la convenzione Consip;

DATO ATTO che:
nelle more dell’attivazione della nuova edizione della convenzione Consip, per
l’Amministrazione Comunale, è prioritario garantire la continuità dei servizi di telefonia
mobile attivati nell’ambito della convenzione Consip Telefonia Mobile 7; 
al momento non è possibile conoscere né la data esatta di attivazione, né tanto meno la
data di effettiva migrazione delle utenze e dei servizi attivi nella nuova convenzione
Consip;
potrebbe essere ipotizzabile una migrazione dei servizi attivi nella convenzione Consip
TM8, aggiudicata al gestore Telecom Italia SpA, entro il mese di maggio p.v.;

RICHIAMATE le condizioni economiche della convenzione Consip TM7, come da
aggiornamento del 01/12/2020;
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 
DATO ATTO che Telecom Italia SpA assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;
PRESO ATTO della regolarità del DURC di Telecom Italia SpA, prot. INAIL_25949602, con
scadenza validità 30/05/2021;
DATO ATTO che la dichiarazione relativa alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs
50/2016 è in fase di acquisizione;
DATO ATTO che il Cig derivato è Z7C2D52523;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;

2/3



DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze e nelle
more di approvazione del PEG 2021/2023;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di affidare, nelle more dell’attivazione della convenzione Consip Telefonia Mobile 8, i
servizi di telefonia mobile attivati nell’ambito della convenzione Consip Telefonia Mobile
7, a Telecom Italia SpA (sede legale a Milano in via G. Negri, CF e P.Iva 00488410010),
con decorrenza dal 17/03/2021, fino al momento dell’avvenuta migrazione nella nuova
edizione della convenzione (data al momento non identificabile);

2.

di integrare per l’importo di euro 483,60 oltre iva, per un importo complessivo di euro
590,00 iva inclusa, gli impegni assunti a favore di Telecom Italia SpA (sede legale a
Milano in via G. Negri, CF e P.Iva 00488410010) con determinazioni n. 307 del
06/04/2020 e n. 1187 del 16/12/2020, riferiti all’annualità 2021 del bilancio
2021/2023, come segue:

3.

impegno n.9 capitolo 60/20 euro 100,00;
impegno n.81 capitolo 815/20 euro 30,00;
impegno n.95 capitolo 980/20 euro 30,00;
impegno n.131 capitolo 1200/20 euro 160,00;
impegno n.175 capitolo 1950/20 euro 20,00;
impegno n.188 capitolo 2170/20 euro 30,00;
impegno n.207 capitolo 2327/20 euro 20,00;
impegno n.314 capitolo 5364/20 euro 20,00;
impegno n.69 capitolo 800/20 euro 80,00;
impegno n.106 capitolo 1070/20 euro 80,00;
impegno n.278 capitolo 3980/20 euro 20,00;

di dare atto che la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;

4.

di dare atto di aver verificato preventivamente:5.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il 31/12/2021;
di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L.
145/2018;

di dare atto che:6.

le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura,
nei limiti delle somme impegnate;
il Responsabile del procedimento è la d.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio
Finanziario ed Economato del Comune di Quarrata.

Data
13-03-2021

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

3/3


